Дело № 1-85/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 ноября 2017 года 

г. Гороховец

Гороховецкий районный суд Владимирской области в составе:

председательствующего судьи

ФИО1,

с участием государственного обвинителя, помощника

прокурора Гороховецкого района

ФИО2

подсудимого

ФИО3

адвоката, предоставившего удостоверение №

1180

и ордер 

№125838

Артюшина Р.А.

представителя потерпевшего

Потерпевший №1

при секретаре

ФИО4

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Гороховец Владимирской области с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело по обвинению

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенную лицом с использованием своего служебного положения, и присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В соответствии с распоряжением исполняющего обязанности главы администрации Гороховецкого района о приеме на работу № от 22.04.2015 ФИО3 принят на должность директора муниципального унитарного предприятия Гороховецкого района «Гороховецкие коммунальные системы» с 22.04.2015, юридический адрес предприятия: 

<

...>, фактический адрес предприятия: 

<

...>. На основании распоряжения главы администрации Гороховецкого района о прекращении (расторжении) трудового договора с работником, муниципальным служащим (увольнении) № от 18.11.2016 с ФИО3 прекращено действие трудового договора № от 22.04.2015 и он уволен с должности директора муниципального унитарного предприятия Гороховецкого района «Гороховецкие коммунальные системы» (далее по тексту МУП «ГКС») 18.11.2016.

Согласно трудовому договору № заключенному 22.04.2015 между Администрацией Гороховецкого района, осуществляющей функции и полномочия учредителя, именуемой в дальнейшем работодателем, в лице исполняющего обязанности главы администрации Гороховецкого района, и ФИО3, назначенным на должность директора МУП «ГКС», последний является единоличным исполнительным органом предприятия, осуществляющим текущее руководство его деятельностью; самостоятельно осуществляет руководство деятельностью предприятия в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Владимирской области, нормативными правовыми актами муниципального образования Гороховецкий район, уставом предприятия, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором, за исключением вопросов, принятие решений по которым отнесено законодательством Российской Федерации к ведению иных органов и должностных лиц.

Кроме того, согласно трудового договора директор МУП «ГКС» ФИО3 имел право на осуществление действий без доверенности от имени предприятия; выдачу доверенности, в том числе руководителям филиалов и представительств предприятия (при их наличии), совершение иных юридически значимых действий; открытие (закрытие) в установленном порядке счетов предприятия; осуществление в установленном порядке приема на работу работников предприятия, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними; распределение обязанностей между своими заместителями, а в случае необходимости - передачу им части своих полномочий в установленном порядке; утверждение по согласованию с работодателем структуры и штатного расписания предприятия, принятие локальных нормативных актов, утверждение положений о структурных подразделениях, а также о филиалах и представительствах предприятия (при их наличии); ведение коллективных переговоров и заключение коллективных договоров; поощрение работников предприятия; привлечение работников предприятия к дисциплинарной и материальной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации; решение иных вопросов, отнесенных законодательством Российской Федерации, уставом предприятия и трудовым договором к компетенции руководителя.

Также согласно вышеуказанного трудового договора директор МУП «ГКС» ФИО3 был обязан соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства Владимирской области, нормативных правовых актов муниципального образования Гороховецкий район, устава предприятия, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов и трудового договора; обеспечивать эффективную деятельность предприятия и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности предприятия; обеспечивать планирование деятельности предприятия с учетом средств, получаемых из всех источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации; обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств предприятия, а также имущества, переданного предприятию в хозяйственное ведение в установленном порядке; обеспечивать своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств предприятия; обеспечивать работникам предприятия безопасные условия труда, соответствующие государственным нормативным требованиям охраны труда, а также социальные гарантии в соответствии с законодательством Российской Федерации; обеспечивать разработку в установленном порядке правил внутреннего трудового распорядка; требовать соблюдения работниками предприятия правил внутреннего трудового распорядка; обеспечивать выплату в полном размере заработной платы, пособий и иных выплат работникам предприятия в соответствии с законодательством Российской Федерации, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка и трудовыми договорами; обеспечивать соблюдение законодательства Российской Федерации при выполнении финансово-хозяйственных операций.

Согласно подпункта Г пункта 10 трудового договора № заключенного 22.04.2015 между Администрацией Гороховецкого района, осуществляющей функции и полномочия учредителя, именуемой в дальнейшем работодателем, в лице исполняющего обязанности главы администрации Гороховецкого района, и ФИО3. назначенным на должность директора МУП «ГКС», работодатель имеет право поощрять руководителя за эффективную работу предприятия.

Согласно п.п. 6.6 Устава МУП «ГКС» директор предприятия среди прочего представляет интересы предприятия, совершает в установленном порядке сделки от имени предприятия. Осуществляя руководство деятельностью предприятия на принципах единоначалия, директор утверждает структуру и штатное расписание предприятия, осуществляет прием на работу работников предприятия, заключает с ними, изменяет и прекращает трудовые договоры, издает приказы.

Согласно п.п. 6.12 Устава МУП «ГКС» в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом, директор обязан получить согласие собственника имущества Предприятия на совершение сделок и осуществление других действий, относящихся к компетенции руководителя.

Таким образом, ФИО3, занимая должность директора МУП «ГКС», являлся лицом, наделенным организационно-распорядительными полномочиями и постоянно осуществляющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации.

В период с 01.09.2015 до 30.09.2015 у директора МУП «ГКС» ФИО3 возник преступный умысел на хищение части денежных средств МУП «ГКС», с использованием своего служебного положения.

Реализуя свой преступный умысел, 30.09.2015 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, директор МУП «ГКС» ФИО3. находясь по месту работы в служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

...>, являясь должностным лицом, из корыстной заинтересованности, с целью хищения части денежных средств МУП «ГКС», действуя умышленно, в нарушение своего трудового договора подписал подготовленный по его указанию приказ № от 30.09.2015, являющийся официальным документом, в котором по его указанию были внесены сведения о премировании его в размере 40% должностного оклада. На основании приказа № от 30.09.2015 директору МУП «ГКС» ФИО3 была начислена премия в размере 10856 рублей 00 копеек, к выплате 9445 рублей 00 копеек, которые он незаконно получил в октябре 2015 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены.

Продолжая свою преступную деятельность, реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на хищение части денежных средств МУП «ГКС», 29.02.2016 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, директор МУП «ГКС» ФИО3. находясь по месту работы в служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

...>, являясь должностным лицом, из корыстной заинтересованности, с целью хищения части денежных средств МУП «ГКС», действуя умышленно, в нарушение своего трудового договора подписал подготовленный по его указанию приказ № от 29.02.2016, являющийся официальным документом, в котором по его указанию были внесены сведения о премировании его в размере 20% должностного оклада. На основании приказа № от 29.02.2016 директору МУП «ГКС» ФИО3 была начислена премия в размере 5428 рублей 00 копеек, к выплате 4722 рублей 00 копеек, которые он незаконно получил в марте 2016 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены.

Продолжая свою преступную деятельность, реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на хищение части денежных средств МУП «ГКС». 31.03.2016 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, директор МУП «ГКС» ФИО3, находясь по месту работы в служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

...>. являясь должностным лицом, из корыстной заинтересованности, с целью хищения части денежных средств МУП «ГКС», действуя умышленно, в нарушение своего трудового договора подписал подготовленный по его указанию приказ № от 31.03.2016. являющийся официальным документом, в котором по его указанию были внесены сведения о премировании его в размере 20% должностного оклада. На основании приказа № от 31.03.2016 директору МУП «ГКС» ФИО3 была начислена премия в размере 5428 рублей 00 копеек, к выплате 4722 рублей 00 копеек, которые он незаконно получил в апреле 2016 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены.

Продолжая свою преступную деятельность, реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на хищение части денежных средств МУП «ГКС», 30.04.2016 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, директор МУП «ГКС» ФИО3, находясь по месту работы в служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

...>, являясь должностным лицом, из корыстной заинтересованности, с целью хищения части денежных средств МУП «ГКС», действуя умышленно, в нарушение своего трудового договора подписал подготовленный по его указанию приказ № от 30.04.2016, являющийся официальным документом, в котором по его указанию были внесены сведения о премировании его в размере 10% должностного оклада. На основании приказа № от 30.04.2016 директору МУП «ГКС» ФИО3 была начислена премия в размере 2724 рубля 00 копеек, к выплате 2371 рубль 00 копеек, которые он незаконно получил в мае 2016 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены.

Продолжая свою преступную деятельность, реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на хищение части денежных средств МУП «ГКС», 31.05.2016 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, директор МУП «ГКС» ФИО3. находясь по месту работы в служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

...>, являясь должностным лицом, из корыстной заинтересованности, с целью хищения части денежных средств МУП «ГКС», действуя умышленно, в нарушение своего трудового договора подписал подготовленный по его указанию приказ № от 31.05.2016, являющийся официальным документом, в котором по его указанию были внесены сведения о премировании его в размере 60% должностного оклада. На основании приказа № от 31.05.2016 директору МУП «ГКС» ФИО3 была начислена премия в размере 16344 рубля 00 копеек, к выплате 14227 рублей 00 копеек, которые он незаконно получил в марте 2016 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены.

Продолжая свою преступную деятельность, реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на хищение части денежных средств МУП «ГКС», 30.06.2016 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, директор МУП «ГКС» ФИО3, находясь по месту работы в служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

...>. являясь должностным лицом, из корыстной заинтересованности, с целью хищения части денежных средств МУП «ГКС», действуя умышленно, в нарушение своего трудового договора подписал подготовленный по его указанию приказ № от 30.06.2016, являющийся официальным документом, в котором по его указанию были внесены сведения о премировании его в размере 50% должностного оклада. На основании приказа № от 30.06.2016 директору МУП «ГКС» ФИО3 была начислена премия в размере 13620 рублей 00 копеек, к выплате 11856 рублей 00 копеек, которые он незаконно получил в июле 2016 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены.

Продолжая свою преступную деятельность, реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на хищение части денежных средств МУП «ГКС», 29.07.2016 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, директор МУП «ГКС» ФИО3, находясь по месту работы в служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

...>. являясь должностным лицом, из корыстной заинтересованности, с целью хищения части денежных средств МУП «ГКС», действуя умышленно, в нарушение своего трудового договора подписал подготовленный по его указанию приказ № от 29.07.2016, являющийся официальным документом, в котором по его указанию были внесены сведения о премировании его в размере 50% должностного оклада. На основании приказа № от 29.07.2016 директору МУП «ГКС» ФИО3 была начислена премия в размере 13620 рублей 00 копеек, к выплате 11856 рублей 00 копеек, которые он незаконно получил в августе 2016 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены.

Продолжая свою преступную деятельность, реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на хищение части денежных средств МУП «ГКС», 31.08.2016 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, директор МУП «ГКС» ФИО3, находясь по месту работы в служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

...>, являясь должностным лицом, из корыстной заинтересованности, с целью хищения части денежных средств МУП «ГКС», действуя умышленно, в нарушение своего трудового договора подписал подготовленный по его указанию приказ № от 31.08.2016, являющийся официальным документом, в котором по его указанию были внесены сведения о премировании его в размере 50% должностного оклада. На основании приказа № от 31.08.2016 директору МУП «ГКС» ФИО3 была начислена премия в размере 13620 рублей 00 копеек, к выплате 11856 рублей 00 копеек, которые он незаконно получил в сентябре 2016 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены.

Действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, в период времени с 30.09.2015 до 01.10.2016 директор МУП «ГКС» ФИО3, используя свое служебное положение, действуя согласно разработанному плану, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного обогащения, присвоил денежные средства, принадлежащие МУП «ГКС», в сумме 71055 рублей 00 копеек, и растратил денежные средства, принадлежащие МУП «ГКС», в сумме 10585 рублей 00 копеек, перечисленные в качестве обязательных платежей в виде налога на доходы физического лица с начисленной ему денежной премии в размере 81640 рублей 00 копеек.

Кроме этого, в соответствии с распоряжением исполняющего обязанности главы администрации Гороховецкого района о приеме на работу № от 22.04.2015 ФИО3 принят на должность директора муниципального унитарного предприятия Гороховецкого района «Гороховецкие коммунальные системы» с 22.04.2015, юридический адрес предприятия: 

<

...>, фактический адрес предприятия: 

<

...>. На основании распоряжения главы администрации Гороховецкого района о прекращении (расторжении) трудового договора с работником, муниципальным служащим (увольнении) № -к от 18.11.2016 с ФИО3 прекращено действие трудового договора № от 22.04.2015 и он уволен с должности директора муниципального унитарного предприятия Гороховецкого района «Гороховецкие коммунальные системы» (далее по тексту МУП «ГКС») 18.11.2016.

Согласно трудовому договору № , заключенному 22.04.2015 между Администрацией Гороховецкого района, осуществляющей функции и полномочия учредителя, именуемой в дальнейшем работодателем, в лице исполняющего обязанности главы администрации Гороховецкого района, и ФИО3, назначенным на должность директора МУП «ГКС», последний является единоличным исполнительным органом предприятия, осуществляющим текущее руководство его деятельностью; самостоятельно осуществляет руководство деятельностью предприятия в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Владимирской области, нормативными правовыми актами муниципального образования Гороховецкий район, уставом предприятия, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором, за исключением вопросов, принятие решений по которым отнесено законодательством Российской Федерации к ведению иных органов и должностных лиц.

Кроме того, согласно трудового договора директор МУП «ГКС» ФИО3 имел право на осуществление действий без доверенности от имени предприятия; выдачу доверенности, в том числе руководителям филиалов и представительств предприятия (при их наличии), совершение иных юридически значимых действий; открытие (закрытие) в установленном порядке счетов предприятия; осуществление в установленном порядке приема на работу работников предприятия, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними; распределение обязанностей между своими заместителями, а в случае необходимости - передачу им части своих полномочий в установленном порядке; утверждение по согласованию с работодателем структуры и штатного расписания предприятия, принятие локальных нормативных актов, утверждение положений о структурных подразделениях, а также о филиалах и представительствах предприятия (при их наличии); ведение коллективных переговоров и заключение коллективных договоров; поощрение работников предприятия; привлечение работников предприятия к дисциплинарной и материальной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации; решение иных вопросов, отнесенных законодательством Российской Федерации, уставом предприятия и трудовым договором к компетенции руководителя.

Также согласно вышеуказанного трудового договора директор МУП «ГКС» ФИО3 был обязан соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства Владимирской области, нормативных правовых актов муниципального образования Гороховецкий район, устава предприятия, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов и трудового договора; обеспечивать эффективную деятельность предприятия и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности предприятия; обеспечивать планирование деятельности предприятия с учетом средств, получаемых из всех источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации; обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств предприятия, а также имущества, переданного предприятию в хозяйственное ведение в установленном порядке; обеспечивать своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств предприятия; обеспечивать работникам предприятия безопасные условия труда, соответствующие государственным нормативным требованиям охраны труда, а также социальные гарантии в соответствии с законодательством Российской Федерации; обеспечивать разработку в установленном порядке правил внутреннего трудового распорядка; требовать соблюдения работниками предприятия правил внутреннего трудового распорядка; обеспечивать выплату в полном размере заработной платы, пособий и иных выплат работникам предприятия в соответствии с законодательством Российской Федерации, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка и трудовыми договорами; обеспечивать соблюдение законодательства Российской Федерации при выполнении финансово-хозяйственных операций.

Согласно п.п. 6.6 Устава МУП «ГКС» директор предприятия среди прочего представляет интересы предприятия, совершает в установленном порядке сделки от имени предприятия. Осуществляя руководство деятельностью предприятия на принципах единоначалия, директор утверждает структуру и штатное расписание предприятия, осуществляет прием на работу работников предприятия, заключает с ними, изменяет и прекращает трудовые договоры, издает приказы.

Таким образом, ФИО3, занимая должность директора МУП «ГКС». являлся лицом, наделенным организационно-распорядительными полномочиями и постоянно осуществляющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации.

В период с 01.01.2016 до 30.01.2016 у директора МУП «ГКС» ФИО3 возник преступный умысел на хищение части денежных средств МУП «ГКС», с использованием своего служебного положения.

Реализуя свой преступный умысел, в январе 2016 года в дневное время, точные дата и время в ходе следствия не установлены, директор МУП «ГКС» ФИО3, находясь в 

<

...> получил от кассира-контролера Свидетель №6 денежные средства МУП «ГКС», поступившие от населения в виде платежей за предоставляемые им коммунальные услуги МУП «ГКС». для последующей передачи их бухгалтеру-экономисту Свидетель №4 в г. Гороховец. В январе 2016 года в дневное время, точные дата и время в ходе следствия не установлены, директор МУП «ГКС» ФИО3. находясь в неустановленном месте, являясь должностным лицом, из корыстной заинтересованности, действуя умышленно, присвоил часть денежных средств МУП «ГКС», полученных от населения в виде платежей за предоставляемые им коммунальные услуги МУП «ГКС», в сумме 5220 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, преследуя цель личного обогащения.

Продолжая свою преступную деятельность, реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на хищение части денежных средств МУП «ГКС», в феврале 2016 года в дневное время, точные дата и время в ходе следствия не установлены, директор МУП «ГКС» ФИО3, находясь в 

<

...> получил от кассира-контролера Свидетель №6 денежные средства МУП «ГКС». поступившие от населения в виде платежей за предоставляемые им коммунальные услуги МУП «ГКС» для последующей передачи их бухгалтеру-экономисту Свидетель №4 в г. Гороховец. В феврале 2016 года в дневное время, точные дата и время в ходе следствия не установлены, директор МУП «ГКС» ФИО3, находясь в неустановленном месте, являясь должностным лицом, из корыстной заинтересованности, действуя умышленно, присвоил часть денежных средств МУП «ГКС», полученных от населения в виде платежей за предоставляемые им коммунальные услуги МУП «ГКС», в сумме 5220 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, преследуя цель личного обогащения.

Продолжая свою преступную деятельность, реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на хищение части денежных средств МУП «ГКС», в марте 2016 года в дневное время, точные дата и время в ходе следствия не установлены, директор МУП «ГКС» ФИО3, находясь в 

<

...> получил от кассира-контролера Свидетель №6 денежные средства МУП «ГКС». поступившие от населения в виде платежей за предоставляемые им коммунальные услуги МУП «ГКС», для последующей передачи их бухгалтеру-экономисту Свидетель №4 в г. Гороховец. В марте 2016 года в дневное время, точные дата и время в ходе следствия не установлены, директор МУП «ГКС» ФИО3, находясь в неустановленном месте, являясь должностным лицом, из корыстной заинтересованности, действуя умышленно, присвоил часть денежных средств МУП «ГКС», полученных от населения в виде платежей за предоставляемые им коммунальные услуги МУП «ГКС», в сумме 5220 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, преследуя цель личного обогащения.

Продолжая свою преступную деятельность, реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на хищение части денежных средств МУП «ГКС», в апреле 2016 года в дневное время, точные дата и время в ходе следствия не установлены, директор МУП «ГКС» ФИО3, находясь в 

<

...> получил от кассира-контролера Свидетель №6 денежные средства МУП «ГКС». поступившие от населения в виде платежей за предоставляемые им коммунальные услуги МУП «ГКС», для последующей передачи их бухгалтеру-экономисту Свидетель №4 в г. Гороховец. В апреле 2016 года в дневное время, точные дата и время в ходе следствия не установлены, директор МУП «ГКС» ФИО3, находясь в неустановленном месте, являясь должностным лицом, из корыстной заинтересованности, действуя умышленно, присвоил часть денежных средств МУП «ГКС». полученных от населения в виде платежей за предоставляемые им коммунальные услуги МУП «ГКС», в сумме 5220 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, преследуя цель личного обогащения.

Продолжая свою преступную деятельность, реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на хищение части денежных средств МУП «ГКС», в мае 2016 года в дневное время, точные дата и время в ходе следствия не установлены, директор МУП «ГКС» ФИО3, находясь в 

<

...> получил от кассира-контролера Свидетель №6 денежные средства МУП «ГКС», поступившие от населения в виде платежей за предоставляемые им коммунальные услуги МУП «ГКС». для последующей передачи их бухгалтеру-экономисту Свидетель №4 в г. Гороховец. В мае 2016 года в дневное время, точные дата и время в ходе следствия не установлены, директор МУП «ГКС» ФИО3, находясь в неустановленном месте, являясь должностным лицом, из корыстной заинтересованности, действуя умышленно, присвоил часть денежных средств МУП «ГКС», полученных от населения в виде платежей за предоставляемые им коммунальные услуги МУП «ГКС», в сумме 5220 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, преследуя цель личного обогащения.

Продолжая свою преступную деятельность, реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на хищение части денежных средств МУП «ГКС», в июне 2016 года в дневное время, точные дата и время в ходе следствия не установлены, директор МУП «ГКС» ФИО3, находясь в 

<

...> получил от кассира-контролера Свидетель №6 денежные средства МУП «ГКС», поступившие от населения в виде платежей за предоставляемые им коммунальные услуги МУП «ГКС», для последующей передачи их бухгалтеру-экономисту Свидетель №4 в г. Гороховец. В июне 2016 года в дневное время, точные дата и время в ходе следствия не установлены, директор МУП «ГКС» ФИО3, находясь в неустановленном месте, являясь должностным лицом, из корыстной заинтересованности, действуя умышленно, присвоил часть денежных средств МУП «ГКС», полученных от населения в виде платежей за предоставляемые им коммунальные услуги МУП «ГКС», в сумме 8700 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, преследуя цель личного обогащения.

Продолжая свою преступную деятельность, реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на хищение части денежных средств МУП «ГКС», в июле 2016 года в дневное время, точные дата и время в ходе следствия не установлены, директор МУП «ГКС» ФИО3, находясь в 

<

...> получил от кассира-контролера Свидетель №6 денежные средства МУП «ГКС». поступившие от населения в виде платежей за предоставляемые им коммунальные услуги МУП «ГКС», для последующей передачи их бухгалтеру-экономисту Свидетель №4 в г. Гороховец. В июле 2016 года в дневное время, точные дата и время в ходе следствия не установлены, директор МУП «ГКС» ФИО3, находясь в неустановленном месте, являясь должностным лицом, из корыстной заинтересованности, действуя умышленно, присвоил часть денежных средств МУП «ГКС», полученных от населения в виде платежей за предоставляемые им коммунальные услуги МУП «ГКС», в сумме 8700 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, преследуя цель личного обогащения.

Продолжая свою преступную деятельность, реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на хищение части денежных средств МУП «ГКС», в августе 2016 года в дневное время, точные дата и время в ходе следствия не установлены, директор МУП «ГКС» ФИО3, находясь в 

<

...> получил от кассира-контролера Свидетель №6 денежные средства МУП «ГКС». поступившие от населения в виде платежей за предоставляемые им коммунальные услуги МУП «ГКС», для последующей передачи их бухгалтеру-экономисту Свидетель №4 в г. Гороховец. В августе 2016 года в дневное время, точные дата и время в ходе следствия не установлены, директор МУП «ГКС» ФИО3, находясь в неустановленном месте, являясь должностным лицом, из корыстной заинтересованности, действуя умышленно, присвоил часть денежных средств МУП «ГКС», полученных от населения в виде платежей за предоставляемые им коммунальные услуги МУП «ГКС». в сумме 5220 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, преследуя цель личного обогащения.

Продолжая свою преступную деятельность, реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на хищение части денежных средств МУП «ГКС», в период с 01.09.2016 до 29.09.2016 в дневное время, точные дата и время в ходе следствия не установлены, директор МУП «ГКС» ФИО3, находясь в 

<

...> получил от кассира-контролера Свидетель №6 денежные средства МУП «ГКС», поступившие от населения в виде платежей за предоставляемые им коммунальные услуги МУП «ГКС», для последующей передачи их бухгалтеру-экономисту Свидетель №4 в г. Гороховец. В период с 01.09.2016 до 29.09.2016 в дневное время, точные дата и время в ходе следствия не установлены, директор МУП «ГКС» ФИО3, находясь в неустановленном месте, являясь должностным лицом, из корыстной заинтересованности, действуя умышленно, присвоил часть денежных средств МУП «ГКС», полученных от населения в виде платежей за предоставляемые им коммунальные услуги МУП «ГКС», в сумме 5220 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, преследуя цель личного обогащения.

Действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, в период времени с 01.01.2016 до 29.09.2016 директор МУП «ГКС» ФИО3, используя свое служебное положение, действуя согласно разработанному плану, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного обогащения, присвоил денежные средства, принадлежащие МУП «ГКС», в сумме 53940 рублей 00 копеек.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении преступления признал в полном объеме и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что делает это добровольно и после консультации с защитником, осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего Потерпевший №1 выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке в судебном заседании. 

Защитник Артюшин Р.А. поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Антонов А.А. заявил о своем согласии с ходатайством подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины, сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного обвинения и последствий такого заявления. 

Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств сторона защиты не оспаривает.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Учитывая то, что санкция статьи за инкриминируемые преступления предусматривает лишение свободы на срок не более десяти лет, а также то, что государственный обвинитель и потерпевшие поддержали ходатайство подсудимого, согласованное с адвокатом, о рассмотрении дела с применением особого порядка принятия судебного решения, суд приходит к выводу о том, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Анализируя имеющиеся в деле доказательства в их совокупности, суд находит установленной вину ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, - присвоение и растрата (на сумму 81640 руб.), то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения и ч.3 ст.160 УК РФ, - присвоения (на сумму 53940 руб.), то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенного лицом с использованием своего служебного положения.

Суд не находит в действиях ФИО3 обстоятельств, снижающих степень общественной опасности содеянного, и, учитывая обстоятельства совершения преступления, не находит оснований для изменения категории тяжести преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

В соответствии с п. «и, к» ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3, суд относит явку с повинной, так как на момент написания явки с повинной обстоятельства совершения преступлений в полном объеме известны не были, активное способствование раскрытию преступлений, так как ФИО3 добровольно, в условиях отсутствия доказательств, в полной мере изобличающих его в совершении преступлений, дал пояснения об обстоятельствах совершения преступлений, активное способствование расследованию преступлений, так как ФИО3 добровольно, в условиях отсутствия доказательств, в полной мере изобличающих его в совершении преступлений, в ходе следственных действий указал обстоятельства совершения преступлений, возмещение ущерба потерпевшему, признание вины, так как ФИО3 вину признавал в ходе следствия и судебном заседании, раскаянье в содеянном, так как ФИО3 раскаялся в совершении преступления в судебном заседании. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, не установлено. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер, обстоятельства совершения преступлений, степень общественной опасности преступлений, признание вины подсудимым, а также данные о личности ФИО3, который не состоит на учете у психиатра, не состоит на учете у нарколога, по месту жительства характеризуется положительно, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, отношение подсудимого к содеянному, его состояние здоровья, имущественное положение, и считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний c применением условного осуждения.

Стороной обвинения заявлено о необходимости назначения дополнительного наказания на основании ч.3 ст.47 УК РФ. Учитывая данные о личности ФИО3, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не находит оснований для применения ч.3 ст.47 УК РФ и назначения дополнительного вида наказания.

Учитывая установленные обстоятельства совершения преступления, данные о личности ФИО3, суд не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии правилами ст.53.1 УК РФ.

При определении размера наказания, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и, к" ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, рассмотрение дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд применяет положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ. 

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по вступлении приговора суда в законную силу, возвратить потерпевшему. 

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ ФИО3 подлежит освобождению от возмещения процессуальных издержек по уголовному делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ (по факту хищения 81640 руб.), ч.3 ст.160 УК РФ (по факту хищения 53940 руб.) и назначить:

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по факту хищения 81640 руб.) наказание в виде лишения свободы на срок 2 года;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по факту хищения 53940 руб.) наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6(шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2(два) года.

Возложить в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ на ФИО3 обязанность: явиться для постановки на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без письменного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ освободить ФИО3 от возмещения процессуальных издержек по уголовному делу.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по вступлении приговора суда в законную силу: расходный кассовый ордер № от 29.01.2016, расходный кассовый ордер № от 20.02.2016, платежная ведомость № от 20.02.2016, платежную ведомость № от 20.02.2016, расходный кассовый ордер № от 17.03.2016, платежную ведомость № от 17.03.2016, расходный кассовый ордер № от 22.04.2016, платежную ведомость № от 22.04.2016, расходный кассовый ордер № от 21.07.2016, платежную ведомость № от 21.07.2016, договор подряда № от 01.12.2015, акт №приема-сдачи выполненных работ по договору подряда от 31.12.2015, договор подряда № от 01.01.2016, акт № приема-сдачи выполненных работ по договору подряда от 3 1.01.2016, договор подряда № от 01.02.2016, акт №приема-сдачи выполненных работ по договору подряда от 29.02.2016, договор подряда № от 01.02.2016, акт № приема-сдачи выполненных работ по договору подряда от 29.02.2016, договор подряда № от 01.03.2016, акт № приема-сдачи выполненных работ по договору подряда от 31.03.2016, договор подряда № от 01.04.2016, акт № приема-сдачи выполненных работ по договору подряда от 30.04.2016, договор подряда № от 01.05.2016, акт № приема-сдачи выполненных работ по договору подряда от 3 1.05.2016, договор подряда № от 01.06.2016, акт № приема-сдачи выполненных работ по договору подряда от 30.06.2016, договор подряда № от 01.07.2016, акт № приема-сдачи выполненных работ по договору подряда от 31.07.2016, договор подряда № от 01.08.2016, акт № приема-сдачи выполненных работ по договору подряда от 31.08.2016, сшив ведомостей начисления заработной платы и взносов с ФОТ на 14 листах, сшив ведомостей начисления заработной платы и взносов с ФОТ на 10 листах, сшив реестров денежных средств с результатами зачислений на 9 листах, приказ № МУП «ГКС» от 31.08.2016 «О премировании работников за август 2016 года», приказ № МУП «ГКС» от 29.07.2016 «О премировании работников за июль 2016 года», приказ № МУП «ГКС» от 30.06.2016 «О премировании работников за июнь 2016 года», приказ № МУП «ГКС» от 31.05.2016 «О премировании работников за май 2016 года», приказ № МУП «ГКС» от 30.04.2016 «О премировании работников за апрель 2016 года», приказ № МУП «ГКС» от 3 1.03.2016 «О премировании работников за март 2016 года», приказ № МУП «ГКС» от 29.02.2016 «О премировании работников за февраль 2016 года», приказ № МУП «ГКС» от 30.09.2015 «О премировании работников», трудовой договор № от 22 апреля 2015 г. возвратить МУП «ГКС». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Гороховецкий районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в части несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

председательствующий судья

ФИО1